4
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]29.08.2022 г.                                                                                                 № 53/249

        Г. Димитровград

Об утверждении Положения о порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Мелекесский район» бюджетам городских и сельских поселений Мелекесского района Ульяновской области в целях обеспечения сбалансированности бюджетов поселений

В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 65 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской   Федерации», Уставом муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области шестого созыва решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области бюджетам городских и сельских поселений Мелекесского района Ульяновской области целях обеспечения сбалансированности бюджетов поселений.
2.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

 Глава муниципального образования                                                       О.В. Мартынова

	Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
от __________________ 20____ года № ____

Положение о порядке
 предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
бюджетам городских и сельских поселений Мелекесского района Ульяновской области в целях обеспечения сбалансированности бюджетов поселений

1. Общие положения

Настоящее Положение, принято в соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 65 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

[bookmark: _Hlk106968399]1. Настоящий порядок определяет условия распределения и перечисления бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района, (далее по тексту – бюджеты поселений) иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее – бюджет района) в целях обеспечения сбалансированности бюджетов поселений, (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Распределение и перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджетам поселений осуществляется в целях обеспечения покрытия недостатка средств на выплату заработной платы с начислениями; оплату коммунальных услуг; иные расходы, связанные с обеспечением жизнедеятельности учреждений социально-культурной сферы, объектов жилищно-коммунального хозяйства.
3. Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеют те поселения, собственные доходы, которых с учётом средств, полученных из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, не позволяют покрыть потребность на финансирование статей расходов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в связи с чем по итогам финансового года прогнозируется образование финансово не обеспеченной кредиторской задолженности бюджетов поселений по соответствующим статьям расходов, в совокупности составляющих более 10% объема собственных доходов бюджетов поселений в соответствии с пунктом 4 статьи 168.4 бюджетного Кодекса Российской Федерации. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является снижение финансово не обеспеченной кредиторской задолженности бюджетов поселений на выплату заработной платы с начислениями; оплату коммунальных услуг; иные расходы, связанные с обеспечением жизнедеятельности учреждений социально-культурной сферы, объектов жилищно-коммунального хозяйства.
4. Сумма иных межбюджетных трансфертов, причитающаяся каждому поселению, определяется по формуле:

ИМТi = ИМТ / Т х Тi, где:

ИМТi – сумма иных межбюджетных трансфертов, причитающаяся i-му поселению;

ИМТ – общий объём иных межбюджетных трансфертов, определенный решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» на очередной финансовый год и плановый период;

Т – объём средств, недостающих на выплату заработной платы с начислениями, оплату коммунальных услуг, иных расходов, связанных с обеспечением жизнедеятельности учреждений социально-культурной сферы, объектов жилищно-коммунального хозяйства поселениям муниципального образования «Мелекесского район», обладающих правом на получение иных межбюджетных трансфертов;

Тi – объём средств, недостающих на выплату заработной платы с начислениями, оплату коммунальных услуг, иных расходов, связанных с обеспечением жизнедеятельности учреждений социально-культурной сферы, объектов жилищно-коммунального хозяйства i-го поселения.

Объём средств, недостающих на выплату заработной платы с начислениями, оплату коммунальных услуг, иных расходов, связанных с обеспечением жизнедеятельности учреждений социально-культурной сферы, объектов жилищно-коммунального хозяйства i-го поселения определяется по формуле:

Тi = (Zi + Ki + Иi) -Vi, где:

Zi – годовой расчётный фонд оплаты труда работников бюджетной сферы i-го поселения;

Ki - годовая потребность в средствах на оплату коммунальных услуг бюджетных учреждений   i-го поселения;

Иi - годовая потребность в средствах, связанных с обеспечением жизнедеятельности учреждений социально-культурной сферы, объектов жилищно-коммунального хозяйства i-го поселения;

Vi – объём собственных доходов i-го поселения с учётом средств, полученных из муниципального бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения.

[bookmark: _Hlk106969194]5. Финансовое управление администрации муниципального образования «Мелекесский район» вправе приостановить перечисление иных межбюджетных трансфертов поселениям в случае допущения ими:
- направления на выплату заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы и оплату коммунальных услуг менее 50 процентов от поступивших налоговых и неналоговых доходов;
- прироста кредиторской задолженности на выплату заработной платы с начислениями; оплату коммунальных услуг; иные расходы, связанные с обеспечением жизнедеятельности учреждений социально-культурной сферы, объектов жилищно-коммунального хозяйства с учетом предоставленных иных межбюджетных трансфертов.
6. Выделение иных межбюджетных трансфертов поселениям в пределах установленного распределения осуществляется в соответствии с Решением Совета депутатов о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
[bookmark: _Hlk106976740]7. Цели и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов устанавливаются соглашениями между местными администрациями, заключаемыми в порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования, из бюджета которого предоставляются иные межбюджетные трансферты.
[bookmark: _Hlk106977106]8. Администрирование иных межбюджетных трансфертов осуществляет Финансовое управление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

3. Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных трансфертов

3.1. Органы местного самоуправления поселения несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета муниципального образования «Мелекесский район» и достоверность представляемых отчетов об их использовании.
3.2. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляют получатели бюджетных средств бюджета района, а также органы внутреннего и внешнего финансового контроля муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
[bookmark: _Hlk106976974]3.3. Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов представляется в Финансовое управление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области ежемесячно до 10 числа месяца следующего за отчетным.